ou para menos, dependendo, naturalmente, da região administrativa em que se localize 

o imóvel. Por outro lado,  conforme dados divulgados recentemente pelo Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística apontam que a renda domiciliar per capita da 

população do Distrito Federal é estimada em R$ 1.404,00 (hum mil e quatrocentos e 

quatro reais).  

O quadro descrito acima mostra, portanto, claramente a necessidade de que 

sejam buscadas alternativas no sentido de superar a rigidez na disponibilidade de 

terrenos no Distrito Federal e, assim, possibilitar a ampliação da oferta de moradia a